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Annotatsiya 

Markaziy Osiyodagi dengizga chiqish imkoni bo‘lmagan O‘zbekiston turli tabiiy va antropogen omillar ta’sirida 
tuproq eroziyasi bilan bog‘liq jiddiy muammolarga duch kelmoqda. Tuproqni eroziyadan himoya qilish masalalari jahonda 
va O‘zbekistonda global muammoga aylanib bormoqda. Asosan qurg‘oqchil va yarim qurg‘oqchil iqlimi, keng qishloq 
xo‘jaligi amaliyoti va cheklangan suv resurslari bilan mamlakat tuproq eroziyasiga ayniqsa moyil. Ushbu maqolada biz 
O‘zbekistondagi tuproq eroziyasi muammolari, ularning sabablari, ta’siri va ushbu muhim ekologik muammoni hal qilish 
borasidagi sa’y-harakatlarni ko‘rib chiqamiz.  

Aннотация 
Узбекистан, не имеющая выхода к морю страна в Центральной Азии, сталкивается со 

значительными проблемами эрозии почвы, вызванной различными природными и антропогенными 
факторами. Вопросы защиты почв от эрозии становятся глобальной проблемой в мире и в Узбекистане. 
Благодаря преимущественно засушливому или полузасушливому климату, экстенсивным методам ведения 
сельского хозяйства и ограниченным водным ресурсам страна особенно подвержена эрозии почвы. В этой 
статье мы рассмотрим проблемы эрозии почв в Узбекистане, их причины, последствия и усилия по решению 
этой важной экологической проблемы. 

Abstract 
Uzbekistan, a landlocked country in Central Asia, faces significant soil erosion challenges driven by various 

natural and anthropogenic factors. The issues of soil erosion protection are becoming a global problem in the world and 
in Uzbekistan. With its predominantly arid to semi-arid climate, extensive agricultural practices, and limited water 
resources, the country is particularly susceptible to soil erosion. In this article, we will examine the problems of soil 
erosion in Uzbekistan, their causes, effects, and efforts to solve this important environmental problem. 

 
Kalit so‘zlar: tuproq, eroziya, ekotizim, tabiiy resurs, terassa. 
Ключевые слова: почва, эрозия, эколсистем, природные, терраса. 
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KIRISH 

Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy Osiyo mintaqasida, Amudaryo va Sirdaryo oraligʻida 
joylashgan boʻlib, tekislik va togʻli relyefning oʻziga xos uygʻunligi hisoblanadi. Umumiy maydoni 
44,884 mln.ga. Respublikamiz hududida eroziyaning barcha turlari kuzatiladi: suv, shamol, zararli 
shamol harakati nafaqat tuproqqa, balki bevosita oʻsimliklarga ham salbiy taʼsir koʻrsatib, ularning 
qurib ketishi, mexanik shikastlanishi va boshqalarni keltirib chiqaradi [1]. Shu sababli, tuproqni 
muhofaza qilish muammosi katta ahamiyatga ega, chunki eroziya jarayonlari natijasida tog‘li 
hududlar tuproqlarining halokatli qashshoqlanishi sodir bo‘ladi, tuproqning eng unumdor qismi 
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yuvilib ketadi va eroziya jarayonlari hududlarning hosildorligini keskin pasayishiga olib keladi [2]. 
Qattiq yuvilgan tuproqlar qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishidan deyarli chiqib ketadi va foydalanishga 
yaroqsiz bo‘lib qoladi [3]. 

O‘zbekistonda tuproq eroziyasining sabablari 
Qishloq xo‘jaligi amaliyoti: O‘zbekiston iqtisodiyoti asosan qishloq xo‘jaligiga tayanadi va 

an'anaviy dehqonchilik usullari ko‘pincha tuproq eroziyasiga yordam beradi. Haddan tashqari 
yaylovlar, doimiy bir xil turdagi ekinlar va noto‘g‘ri sug‘orish texnikasi tuproqning degradatsiyasi va 
eroziyasiga olib kelishi mumkin [4]. 

O‘rmonlarni kesish: Qishloq xo‘jaligi, o‘tin va qurilish uchun daraxtlar va butalarni olib 
tashlash o‘simlik qoplamini kamaytiradi. Natijada, o‘simliklarning tuproq eroziyasidan himoya qilish 
funksiyasi susayadi. 

Sug‘orish amaliyoti: O‘zbekistonning keng sug‘orish tizimlari, xususan, paxta sanoatida 
botqoqlanish va sho‘rlanishga olib kelishi mumkin, bu esa o‘z navbatida tuproq tuzilishiga ta’sir 
qiladi va eroziyaga moyilligini oshiradi [5]. 

Iqlim omillari: Mamlakatning qurg‘oqchil iqlimi vaqti-vaqti bilan kuchli yog‘ingarchilik 
hodisalari bilan yuzaki oqim va tuproq eroziyasiga yordam beradi. Iqlim o‘zgarishi yog‘ingarchilik 
shakllarini o‘zgartirish orqali bu muammoni yanada kuchaytiradi 

Shamol eroziyasi: Oʻzbekistonning qurgʻoqchil hududlarida kuchli shamol boʻshashgan 
tuproq zarralarini harakatga keltirib, shamol eroziyasiga olib keladi. Haddan tashqari yaylovlar va 
yerlarning tanazzulga uchrashi ushbu hududlarning zaiflashishiga yordam beradi [6]. 

Tuproq eroziyasining ta’siri 
Ekin maydonlarining yo‘qolishi: Tuproq eroziyasi unumdor ustki qatlam qatlamini 

pasaytiradi, natijada qishloq xo‘jaligi unumdorligi pasayadi va yerlar dehqonlar tomonidan tashlab 
ketilishi mumkin. 

Suv sifatining yomonlashishi: Eroziyaga uchragan tuproq cho‘kindilari suv havzalariga kirib, 
suv sifatiga ta'sir qilishi va suv ekotizimlariga potensial zarar yetkazishi mumkin. 

Kamaytirilgan suv saqlash sig‘imi: Sug‘orish kanallari va suv omborlarida to‘plangan 
cho‘kindilar ularning saqlash imkoniyatlarini pasaytirib, suvni boshqarish va taqsimlashga ta’sir 
qiladi. 

Yer degradatsiyasi va cho‘llanish: Tuproq eroziyasi yerning degradatsiyasiga yordam 
beradi, bu esa oxir-oqibat cho‘llanishga olib kelishi mumkin - unumdor yer qurg‘oqchil cho‘lga 
aylanadi [7]. 

Tuproq eroziyasiga qarshi kurash 
Teraslash va tuproqni saqlash: Oqim tezligini kamaytirish va infiltratsiyani rag‘batlantirish 

uchun, ayniqsa, qiya qishloq xo‘jaligi yerlarida terraslash va tuproqni saqlash usullarini qo‘llash. 
Sohil bo‘yi bufer zonalari: cho‘kindilarni kamaytirish va suv sifatini himoya qilish uchun suv 

havzalari bo‘ylab qirg‘oq bufer zonalarini yaratish [8]. 
Yaxshilangan sug‘orish amaliyoti: botqoqlanish va sho‘rlanishni minimallashtirish uchun 

yanada samarali va barqaror sug‘orish usullarini qabul qilish. 
O‘rmonlarni qayta tiklash va agroo‘rmon xo‘jaligi: o‘simliklar qoplamini yaxshilash va tuproq 

eroziyasini kamaytirish uchun o‘rmonlarni qayta tiklash va agroo‘rmonchilik amaliyotlarini 
rag‘batlantirish [9]. 

Iqlimga chidamli qishloq xo‘jaligi: iqlimga chidamli dehqonchilik amaliyotlarini 
rag‘batlantirish, ekinlarni diversifikatsiya qilish va o‘zgaruvchan iqlim sharoitlariga moslashish 
uchun qurg‘oqchilikga chidamli navlardan foydalanish. 

Qonunchilik va siyosat: Barqaror amaliyotni qo‘llab-quvvatlash uchun yerdan foydalanish va 
tuproqni saqlash bilan bog‘liq qonunchilik va siyosatni mustahkamlash [10]. 

Tuproq eroziyasining turlari 
Tuproq eroziyasi - bu tuproq zarralari shamol, suv yoki inson faoliyati kabi turli xil omillar 

ta'sirida siljishi, tashish va cho‘kishi natijasida yuzaga keladigan tabiiy jarayon. Tuproq eroziyasi 
tabiiy hodisa bo‘lsa-da, u inson faoliyati ta’sirida tezlashib, kuchayib, atrof-muhit va qishloq xo‘jaligi 
uchun zararli oqibatlarga olib kelishi mumkin [11]. 

Tuproq eroziyasi jarayonlarining tezlashtiruvchi omillari 
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Tuproq eroziyasi tabiiy geomorfik jarayon bo‘lib, unga turli omillar ta’sir qilishi va tezlashishi 
mumkin. Ushbu qo‘zg‘atuvchi omillarni tushunish tuproq eroziyasini samarali baholash va 
boshqarish uchun juda muhimdir. Ushbu bobda tuproq eroziyasini qo‘zg‘atuvchi asosiy tabiiy va 
antropogen omillar ilmiy tadqiqotlar va ekspert bilimlari asosida o‘rganiladi [12]. 

Tabiiy omillar 
Yomg‘ir va yog‘ingarchilik: Yomg‘irlar tuproq eroziyasining asosiy omili hisoblanadi. Yomg‘ir 

hodisalarining intensivligi, chastotasi va davomiyligi eroziya tezligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin. Kuchli yog‘ingarchilik suv oqimining ko‘payishiga va tuproqning parchalanishiga olib 
kelishi mumkin, bu esa eroziyaning asosiy qo‘zg‘atuvchisiga aylanishi mumkin [2]. 

Nishab va topografiya: Relyefning tikligi tuproq eroziyasiga ta'sir qiladi. Tuproq 
yonbag‘irlarda tortishish kuchi tufayli tezroq suv oqimi va tuproqning ko‘proq ajralishi kuzatiladi. 
Vodiylar va kanallar kabi topografik xususiyatlar eroziyani kuchaytirib, suv va cho‘kindilarni 
kanalizatsiya qilishi mumkin [1]. 

O‘simlik qoplami: O‘simliklar tuproq eroziyasining oldini olishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
O‘simlik ildizlari tuproq zarralarini barqarorlashtiradi va yomg‘irning tuproq yuzasiga ta'sirini 
kamaytiradi. O‘rmonlarni kesish yoki haddan tashqari o‘tlash kabi o‘simliklarni olib tashlash eroziya 
darajasini oshirishi mumkin [4]. 

Tuproq xossalari 
Tuproq turi va tuzilishi: Tuproqning xususiyatlari, shu jumladan tuzilishi (masalan, loy, qum) 

va siqilish uning eroziyaga moyilligiga ta'sir qiladi. Loy kabi nozik teksturali tuproqlar qum kabi 
qo‘pol tuproqlarga qaraganda eroziyaga ko‘proq moyil bo‘ladi [6]. 

Tuproqning namligi: Tuproqning namligi uning eroziyaga chidamliligiga ta'sir qiladi. Quruq 
tuproq eroziyaga ko‘proq moyil bo‘ladi, chunki u suvni o‘ziga singdira olmaydi va ushlab turolmaydi, 
bu esa tez oqish va tuproqning ajralishiga olib keladi [5]. 

Antropogen omillar 
Yerdan foydalanish va yer tuzish: Qishloq xo‘jaligi, qurilish, konchilik va shaharsozlik kabi 

inson faoliyati tabiiy landshaftlarni buzishi va tuproq eroziyasini oshirishi mumkin. Noto‘g‘ri ishlov 
berish yoki eroziyaga qarshi choralar ko‘rilmasligi kabi yerdan foydalanishning beqaror usullari 
eroziyani yanada kuchaytirishi mumkin [3]. 

O‘rmonlarni kesish: Yog‘och, qishloq xo‘jaligi yoki rivojlanish uchun o‘rmonlarni tozalash 
himoya o‘simlik qoplamini olib tashlaydi, bu esa tuproqni shamol va suv eroziyasiga nisbatan 
zaifroq qiladi. 

Chorvachilik: Chorvachilikning haddan tashqari o‘tlatilishi tuproqning siqilishiga, 
o‘simliklarning kamayishiga va yaylovlarda va cho‘llarda tuproq eroziyasining kuchayishiga olib 
kelishi mumkin. 

Konchilik va karyer qazish: Qazib olish sanoati, ayniqsa, meliorativ amaliyotlari yetarli 
boʻlmagan hududlarda tuproqning keng buzilishi va eroziyasiga olib kelishi mumkin [7]. 

Urbanizatsiya: Shahar qurilishi tabiiy drenaj shakllarini o‘zgartiradi va suv o‘tkazmaydigan 
sirtlarni oshiradi, bu esa shaharlarda sirt oqimi va eroziyaning ko‘payishiga olib keladi. 

Iqlim bilan bog‘liq omillar 
Iqlim o‘zgarishi: Iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq bo‘lgan harorat va yog‘ingarchilik shakllarining 

o‘zgarishi tuproq eroziyasiga ta'sir qilishi mumkin. Yomg‘irning intensivligi va chastotasining oshishi 
eroziyaning yanada jiddiy hodisalariga olib kelishi mumkin [9]. 

Tabiiy hodisalar 
Tabiiy hodisalar: O‘rmon yong‘inlari, vulqon otilishi, zilzilalar va ko‘chkilar kabi tabiiy 

hodisalar tuproqni bezovta qilishi va eroziyaga olib kelishi mumkin. 
Ushbu qo‘zg‘atuvchi omillarning o‘zaro ta'sirini tushunish hududning tuproq eroziyasiga 

zaifligini baholash va eroziyaga qarshi samarali kurash va yerni boshqarish strategiyalarini ishlab 
chiqish uchun juda muhimdir. Tabiiy va antropogen omillarni hisobga olgan holda, tuproq 
eroziyasining ekotizimlar, qishloq xo‘jaligi va aholi punktlariga salbiy ta'sirini yumshatish mumkin 
[3]. 

XULOSA 
Tuproq eroziyasi Oʻzbekistonda dolzarb ekologik muammo boʻlib, qishloq xoʻjaligi, suv 

resurslari va yer sifati uchun turli sabablar va keng koʻlamli oqibatlarga olib keladi. Tuproq 



ISSN 2181-1571 🌍 https://journal.fdu.uz  

ILMIY AXBOROT   
 

 253 2024№1 

eroziyasini bartaraf etish takomillashtirilgan qishloq xo‘jaligi amaliyotlari, barqaror yerlarni 
boshqarish va o‘rmonlarni qayta tiklash bo‘yicha sa’y-harakatlarni birlashtirgan ko‘p qirrali 
yondashuvni talab qiladi. Bundan tashqari, o‘zgaruvchan iqlim sharoitlarining tuproq eroziyasiga 
ta'sirini yumshatish uchun iqlimga chidamli strategiyalar muhim ahamiyatga ega. Davlat idoralari, 
tadqiqotchilar va mahalliy hamjamiyatlarning hamkorligi orqali O‘zbekiston o‘zining qimmatli 
tuproqlarini asrab-avaylash va aholining oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashga harakat qilishi 
mumkin. 

Tuproq eroziyasi turli xil tabiiy va insoniy omillar ta'sirida bo‘lgan dinamik va murakkab 
jarayondir. Tuproq eroziyasining turlarini va ularning sabablarini tushunish eroziyaga qarshi 
samarali kurash va yerni boshqarish amaliyoti uchun zarurdir. Tuproq eroziyasini yumshatish 
tuproq sifatini saqlab qolish, qishloq xo‘jaligini rivojlantirish va atrof-muhitni muhofaza qilish uchun 
juda muhimdir. Eroziyaga qarshi kurash choralarini, masalan, o‘rmonlarni qayta tiklash, terrasalash 
va yerlarni himoya qilish uchun ishlov berish mahalliy va global miqyosda tuproq eroziyasining 
salbiy oqibatlariga qarshi kurashishga yordam beradi. 

Tabiiy va antropogen tuproq eroziya jarayonlari ekotizimlarga, qishloq xo‘jaligi 
mahsuldorligiga va jamiyat farovonligiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Tabiiy eroziya Yer geologik 
tarixining ajralmas qismi bo‘lsa-da, inson faoliyati eroziya tezligini sezilarli darajada tezlashtirdi, bu 
esa atrof-muhitning keng tarqalishiga olib keldi. Antropogen tuproq eroziyasini yumshatish uchun 
barqaror yer boshqaruvi amaliyotini joriy etish, o‘rmonlarni qayta tiklashni rag‘batlantirish va kelajak 
avlodlar uchun tuproqlarimizni asrab-avaylash muhimligi haqida xabardorlikni oshirish muhim 
ahamiyatga ega. 
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